
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МЕДВЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ АМОСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 12.03.2025 года                             № 22-ра 
 

О наведении санитарного порядка и 

повышении уровня благоустройства 

территорий населенных пунктов Амосовского 

сельсовета Медвенского района 

 

 

Руководствуясь ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Администрации Медвенского района Курской 

области от 11.03.2025 № 81-па «О наведении санитарного порядка и 

повышении уровня благоустройства территорий населенных пунктов 

Медвенского района», а также в целях организации проведения мероприятий, 

способствующих улучшению санитарного состояния населенных пунктов 

Амосовского сельсовета Медвенского района, Администрация Амосовского 

сельсовета Медвенского района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Провести в период с 12 марта 2025 года по 1 ноября 2025 года на 

территории Амосовского сельсовета Медвенского района комплекс 

мероприятий по наведению образцовой чистоты и санитарного порядка. 

2.Установить, начиная с 14 марта 2025 года, в Амосовском сельсовете 

Медвенского района единый санитарный день (пятница) для проведения 

работ по уборке территорий, охватив все производственные и социально-

экономические объекты Амосовского сельсовета Медвенского района 

независимо от форм собственности. 

3. Утвердить состав комиссии по наведению санитарного порядка и 

повышения уровня благоустройства на территории Амосовского сельсовета 

(приложение № 1). 

4. Утвердить план организационно-технических мероприятий по 

наведению санитарного порядка и повышению уровня благоустройства 

территории населенных пунктов Амосовского сельсовета (приложение № 2). 

5. Утвердить план мероприятий по ремонту и благоустройству 

прилегающей территории памятников, расположенных на территории 

Амосовского сельсовета (приложение № 3). 

6.Закрепить за предприятиями, организациями и учреждениями, 

расположенными в границах муниципального образования, территорию для 

организации работ по уборке и благоустройству (приложение № 4). 



7.Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий, 

организаций всех форм собственности, расположенных на территории 

Амосовского сельсовета, жителям населенных пунктов принять участие в 

наведении порядка на придомовых и прилегающих территориях. 

8. Заместителю Главы Администрации Амосовского сельсовета 

Медвенского района разместить информацию о проведении мероприятий по 

наведению санитарного порядка на официальном сайте муниципального 

образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района Курской области 

в сети «Интернет». 

9.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

10.Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 



Приложение №1 

 к постановлению Администрации 

Амосовского сельсовета 

Медвенского района 

от 12.03.2025 года № 22-па 

 

 

СОСТАВ 

 

комиссии по наведению санитарного порядка и повышения уровня 

благоустройства на территории Амосовского сельсовета 

 

 

Иванова Т.В. Глава Амосовского сельсовета,  

председатель комиссии; 

 

Харитонова С.Н. заместитель Главы Администрации 

Амосовского сельсовета, 

 секретарь комиссии; 

 

Члены комиссии: 

 

 

  

Иванова Л.В. депутат Собрания депутатов Амосовского 

сельсовета; 

 

Крюкова О.Н. заведующая Амосовским СДК – филиал ЦНТ 

Медвенского района Курской области 

 

 

Руководители учреждений 

и организаций всех форм 

собственности (по 

согласованию) 

 

 

 

 



Приложение №2 

к постановлению Администрации 

Амосовского сельсовета 

Медвенского района 

от 12.03.2025 года № 22-па 

 

 

 

ПЛАН 

организационно-технических мероприятий по наведению санитарного 

порядка и повышению уровня благоустройства территорий населенных 

пунктов Амосовского сельсовета Медвенского района в 2025 году 

 

1. Доведение информации с предложением принять участие в проведении 

мероприятий по наведению санитарного порядка до глав КФХ, руководителей 

предприятий и учреждений всех форм собственности, расположенных на 

территории Амосовского сельсовета Медвенского района, руководителей 

учреждений бюджетной сферы, населения. 

(март, Администрация сельсовета) 

 

2. Уборка стихийных свалок, бытовых отходов в населенных пунктах 

сельсовета, приведение в порядок сельскохозяйственные и производственные базы; 

скашивание сорной растительности. 

(весь период весна – осень, Администрация сельсовета, АО «Амосовское», 

руководители учреждений, организаций, население) 

 

3. Уборка территории вокруг учреждений соцкультбыта, объектов торговли, 

расположенных в черте сельсовета и поддержание ее в надлежащем порядке: 

- уборка закрепленных территорий; 

- приведение в надлежащий вид фасадов зданий; 

- посадка зеленые насаждения, разбивка цветочных клумб; 

- проведение побелки деревьев на прилегающих территориях. 

(весь период весна – осень, Администрация сельсовета, АО «Амосовское», 

руководители учреждений, организаций, население) 

 

4. Очистка от сорной растительности посадок от остановки д. Б-

Владимировка – д. Амосовка, 1,2 км; 

от остановки д. Б-Владимировка – граница между Амосовским и Панинским 

сельсоветами, 2,0 км.; 

побелка деревьев.  

(весь период, Администрация сельсовета, АО «Амосовское», руководители 

учреждений, организаций, население) 

 

5. Уборка территории кладбищ д. Амосовка, с. Петропавловка. 

(с 01 апреля 2025 года, население, сотрудники учреждений и организаций, 

Администрация сельсовета) 



Приложение №3 

к постановлению Администрации 

Амосовского сельсовета 

Медвенского района 

от 12.03.2025 года № 22-па 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по ремонту и благоустройству прилегающей территории 

памятников, расположенных на территории Амосовского сельсовета 

Медвенского района в 2025 году 

 

1. Содержание «Братской могилы 4-х партизан, погибших в период Великой 

Отечественной войны» в с. Петропавловка, в надлежащем состоянии: 

а) проведение текущего ремонта (шпаклевка, покраска). 

(до 25 апреля 2025 года, Администрация сельсовета) 

б) своевременное скашивание травы, вырубка кустарников, обрезка 

деревьев; 

(май, июль, сентябрь, Администрация сельсовета, Амосовский СДК - филиал 

ЦНТ Медвенского района, Амосовская СОШ) 

в) уход за цветочными клумбами, посадка цветов, уход за цветами; 

(весь период, Администрация сельсовета, Амосовский СДК - филиал ЦНТ 

Медвенского района, Амосовская СОШ) 

2.Содержание мемориала павшим в годы Великой Отечественной войны 

Героям-односельчанам в д. Амосовка в надлежащем состоянии: 

а) проведение текущего ремонта (покраска). 

(до 25 апреля 2025 года, Администрация сельсовета, Амосовский СДК - филиал 

ЦНТ Медвенского района.) 

б) своевременное скашивание травы; 

(май, июль, сентябрь, Администрация сельсовета, Амосовский СДК - филиал 

ЦНТ Медвенского района) 

в) уход за  цветочными клумбами, посадка цветов, уход за цветами; 

(весь период, Администрация сельсовета, Амосовский СДК - филиал ЦНТ 

Медвенского района) 

3. Уборка и благоустройство территории вокруг памятников, расположенных 

на территории сельсовета. 

(весь период, Администрация сельсовета; Амосовский СДК - филиал ЦНТ 

Медвенского района; Амосовская СОШ) 

4.Поддержание «Аллеи Победы» д. Амосовка в надлежащем состоянии: 

а) побелка деревьев; 

(апрель, Администрация сельсовета; Амосовский СДК - филиал ЦНТ 

Медвенского района; Амосовская СОШ) 

б) своевременное скашивание травы; 

(май, июль, сентябрь, Администрация сельсовета; Амосовский СДК - филиал 

ЦНТ Медвенского района; Амосовская СОШ) 

5.Поддержание «Сада Победы» д. Амосовка в надлежащем состоянии: 

а) побелка деревьев; 

(апрель, Амосовская СОШ) 

б) своевременное скашивание травы; 

(май, июль, сентябрь, Амосовская СОШ) 



Приложение №4 

к постановлению Администрации 

Амосовского сельсовета 

Медвенского района 

от 12.03.2025 года № 22-па 

 

 
Список организаций, учреждений и предприятий и закрепленная за ними 

территория 

 

 

Наименование 

организации 

Закрепленная территория ответственный Срок 

уборки 

1.Администрация 

Амосовского 

сельсовета 

 

Территории: 

1.1. «Братская могила партизан, 

погибших в период Великой 

Отечественной войны. Захоронено 

и установлено фамилий на 4 

человека. Скульптура установлена 

в 1962 году», 1941 – 1945 гг. с. 

Петропавловка; 

1.2. Мемориал павшим в годы 

Великой Отечественной войны 

Героям-односельчанам д. 

Амосовка; 

1.3.«Аллея Победы» д. 

Амосовка; 

1.4. Кладбище д. Амосовка и 

кладбище  с. Петропавловка; 

1.5. Детская игровая площадка 

д. Амосовка; 

 

Иванова Т.В. 

 

Весь 

период 

 

2.Амосовский СДК - 

филиал ЦНТ 

Медвенского района 

 

Территории: 

2.1. Участок в пределах 

землеотвода здания и прилегающая 

уличная территория до проезжей 

части дороги; 

2.2. Участок между зданием 

Детского сада и Домом культуры; 

2.3. «Братская могила партизан, 

погибших в период Великой 

Отечественной войны. Захоронено 

и установлено фамилий на 4 

человека. Скульптура установлена 

в 1962 году», 1941 – 1945 гг. с. 

Петропавловка; 

2.4. Мемориал павшим в годы 

Великой Отечественной войны 

Героям-односельчанам д. 

Амосовка; 

2.5. Кладбище д. Амосовка и 

кладбище  с. Петропавловка  

 

Крюкова О.Н. 

Дронова Г.А.  

 

Весь 

период  

 



 

3.Дошкольного 

отделения 

«Солнышко» МОКУ 

«Амосовская СОШ» 

 

 

Территория:  

3.1. Участок в пределах 

землеотвода здания детского сада и 

прилегающая уличная территория 

до проезжей части дороги; 

3.2. Участок между зданием 

Детского сада и Домом культуры; 

3.3. Правая сторона участка 

(въезд в поселок) напротив дома № 

20 до проезжей части дороги;  

3.4.Левая сторона посадок от 

развилки дороги напротив 

подстанции д. Амосовка до 

территориально отраслевого 

комплекса (ТОК) АО 

«Амосовское»; 

3.5. Кладбище д. Амосовка и 

кладбище  с. Петропавловка  

 

 

Хоменко Л.А. 

 

 

Весь 

период 

 

 

4. МОКУ 

 «Амосовская СОШ» 

 

 

 

Территория:  

4.1. Участок в пределах 

землеотвода здания школы и 

прилегающая уличная территория 

до проезжей части дороги; 

4.2. «Сад Победы» д. Амосовка; 

4.3. Посадки от ТОКа АО 

«Амосовское» до автобусной 

остановки д. Б-Владимировка; 

4.4.Кладбище д. Амосовка и 

кладбище  с. Петропавловка 

 

 

Белоусова М.И. 

 

 

Весь 

период 

 

 

5. АО «Амосовское» 

 

 

Территория:  

5.1. Участки в пределах 

землеотвода и прилегающие 

уличные территории 

производственных объектов 

(фермы, пилорама, складские 

помещения, тракторные бригады и 

др.) до проезжей части дороги  

5.2. Посадки от автобусной 

остановки д. Б-Владимировка до 

границе с Панинским сельсоветом; 

 

 

Кузнецов Э.М. 

 

Весь 

период 

 

 

6. Магазины 

 

Территория:  

6.1. Участки в пределах 

землеотвода и прилегающие 

уличные территории до проезжей 

части дороги  

 

 

Индивидуальные 

предприниматели 

 

 

Весь 

период 



 

7.дома:  

индивидуальные 

жилые,  

 многоквартирные 

 

Территория:  

7.1. на улицах с односторонней 

застройкой по длине занимаемого 

участка, а по ширине — на всю 

ширину улицы, включая 

противоположную сторону 

проезжей части дороги и 10 метров 

за проезжей частью дороги; 

7.2. на улицах с двусторонней 

застройкой — участки в границах 

землеотвода и уличная территория 

до проезжей части дороги; 

7.3.Кладбище д. Амосовка и 

кладбище  с. Петропавловка 

 

 

собственники  

 

Весь 

период 

 


